Срок проведения независимой правовой экспертизы 3 дня – до 31.03.2015г.
ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                          №          -п
г.  Южа

Об организации питания учащихся 5-11 классов из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
 В соответствии с ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 "О мерах по социальной поддержке многодетных семей" и в целях обеспечения питанием учащихся из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, Администрация Южского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления бесплатного питания учащимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений из многодетных семей (прилагается).

2. Отделу образования администрации Южского муниципального района  организовать с 09.03.2015года одноразовое питание учащихся из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, из расчета 20,0 рублей на одного ребенка в день.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сысуеву В.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 09 марта 2015 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в  официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального района».

Глава Администрации Южского
муниципального района                                                         С.Ю. Кропотов
Положение

о порядке предоставления бесплатного питания учащимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений
 из многодетных семей

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления бесплатного питания учащимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений (далее - общеобразовательные учреждения) из многодетных семей.

2. Право на бесплатное питание предоставляется на весь период обучения учащимся 5-11 классов общеобразовательных учреждений (в возрасте до 18 лет), проживающим в многодетных семьях, имеющих в своем составе трех и более несовершеннолетних (в возрасте до 18 лет) детей, подтвержденное удостоверением многодетной семьи Ивановской области (далее - учащиеся из многодетных семей).

3. Право на бесплатное питание не предоставляется учащимся 5-11 классов из многодетных семей:

на содержание которых их опекунам (попечителям) ежемесячно выплачиваются денежные средства;

находящимся на полном государственном обеспечении.

4. Организация бесплатного питания учащихся 5-11 классов из многодетных семей осуществляется столовыми общеобразовательных учреждений.

5. Предоставление бесплатного питания учащимся 5-11 классов из многодетных семей производится в учебные дни фактического посещения общеобразовательных учреждений.

6. Один из родителей (законных представителей) (далее - заявитель) учащегося (учащихся) из многодетных семей для получения бесплатного питания ежегодно представляет в общеобразовательное учреждение следующие документы:

заявление о предоставлении бесплатного питания учащемуся из многодетной семьи согласно приложению 1 к настоящему Положению;

паспорт одного из родителей (законных представителей) и его копия;

свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей) и его копия;

справку о составе семьи;

удостоверение многодетной семьи и его копия.

7. Бесплатное питание учащимся 5-11 классов из многодетных семей предоставляется со дня, следующего за днем подачи документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения.

8. На основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, общеобразовательные учреждения:

определяют право учащихся 5-11 классов из многодетных семей на получение бесплатного питания; в случае отсутствия указанного права письменно извещают об этом заявителей с указанием причин отказа;

составляют в двух экземплярах списки учащихся 5-11 классов из многодетных семей для получения бесплатного питания (далее - списки) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

9. В общеобразовательных учреждениях на каждого заявителя формируется дело, в которое подшиваются заявление, справка о составе семьи и копии представленных документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения. Дела хранятся в данных учреждениях весь период обучения учащихся из многодетных семей и не менее 3 лет после его окончания.

10. Один экземпляр списка, указанного в пункте 8 настоящего Положения, ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляется муниципальными общеобразовательными учреждениями в Отдел образования администрации Южского муниципального района.

11. Финансовое обеспечение расходов на питание детей осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете Южского муниципального района на очередной финансовый год.

12. Финансовый отдел администрации Южского муниципального района по заявке Отдела образования администрации Южского муниципального района осуществляет перечисление средств на лицевые счета Отдела образования администрации Южского  муниципального района.

13. Отдел образования администрации Южского муниципального района, в соответствии с заключенными Соглашениями, направляет средства получателям бюджетных средств на лицевые счета учреждений образования, открытые в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области.

14. Ответственность за правомерность предоставления бесплатного питания учащимся из многодетных семей и правильность расчетов средств на финансирование расходов на указанные цели возлагается на  общеобразовательные учреждения Южского муниципального района.

15. Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляет Отдел образования администрации Южского муниципального района.

16. Ответственность за соблюдение настоящего Положения и достоверность предоставляемой информации возлагается на начальника Отдела образования Южского муниципального района.

Приложение 1

к Положению

                                          Руководителю общеобразовательного

                                                                 учреждения

                                          _________________________________

                                                  (наименование учреждения)

                                          от _____________________________,

                                               (Ф.И.О. заявителя полностью)

                                          проживающего(-ей) по адресу:

                                          _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

учащемуся 5-11 классов из многодетной семьи

Я,________________________________________________________________________,

прошу     предоставить     бесплатное    питание    учащемуся    (учащимся)

общеобразовательного учреждения.

Сведения об учащемся (учащихся):

	№
	Ф.И.О. учащегося
	Дата рождения
	Класс (группа)

	1.

	2.

	3.

	...

Прилагаемые документы:

1. Копия паспорта одного из родителей (законных представителей).

2. Копии свидетельств о рождении детей в количестве ____ шт.

3. Справка о составе семьи от ___________ № ______.

4. Копия удостоверения многодетной семьи.

"___" _________ 20__ г. _____________________

                                             (подпись заявителя)

Приложение 2

к Положению

СПИСОК

учащихся

___________________________________________________________,

(наименование общеобразовательного учреждения)

из многодетных семей для получения бесплатного питания

(по состоянию на ____________ 20__ года)

	N п/п
	Ф.И.О. учащегося
	Дата рождения учащегося
	Класс (группа)
	Количество дней фактически предоставленного бесплатного питания
	Сумма расходов в рублях

	1.

	2.

	...

	Итого

Руководитель

общеобразовательного учреждения _____________ ________________

                                                                                      (подпись)             (Ф.И.О.)

М.П.